ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Умыганского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«22» марта 2017 г.                                                     № 7-ПА
с.Умыган

Об утверждении муниципальной программы

 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
 в границах населенных пунктов поселения »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.24Уставом Умыганского муниципального образования, Постановлением администрации Умыганского сельского поселения от 31 декабря 2015 года №54-па «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Умыганского сельского поселения и их формирования и реализации»
П О СТ А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Умыганская панорама» и разместить на официальном сайте администрации Умыганского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Умыганского

сельского поселения                                                                        Н.А.Тупицын
Утверждена

постановлением

администрации

Умыганского сельского поселения
от «22»марта 2017 г. № 7 - па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»

2017-2019годы
(СРОК РЕАЛИЗАЦИИ)

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»

 (далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Умыганского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Умыганского сельского поселения,

	Цель муниципальной программы
	- создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности территории Умыганского сельского поселения, защита жизни и здоровья населения

	Задачи муниципальной программы
	-реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения населения первичными мерами пожарной безопасности, направленных на защиту здоровья населения и безопасности его проживания, защиту от возможных пожаров.
-ежегодное проведение противопожарных мероприятий (создание минерализованных полос вокруг населенного пункта, противопожарная пропаганда с использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами)
-оснащение добровольной пожарной дружины материально-техническими средствами для тушения пожаров;
-содержание в надлежащем состоянии источников противопожарного водоснабжения;

- содержание в исправном состоянии средств пожаротушения;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019гг

	Целевые показатели муниципальной программы
	-сокращение количества пожаров на территории сельского поселения к показателям 2014-2015гг;
-снижение ущерба от пожаров к показателям 2014-2016г

 -оснащение команды ДПД необходимыми средствами для тушения пожаров

	Подпрограммы программы
	Не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем ресурсного обеспечения муниципальной программы составляет – 26,8, тысяч рублей, в том числе по годам:

2017 год – 6,8 тыс.рублей.

2018 год - 10 тыс.рублей.

2019 год - 10 тыс.рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	-повышение уровня защиты населенного пункта и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;

-снижение количества пожаров

-снижение материального ущерба от пожаров
- повышение боеготовности добровольной пожарной дружины Умыганского сельского поселения

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Обеспечение мер пожарной безопасности является одним их важных вопросов сельского поселения.
В статистике чрезвычайных ситуаций, пожары, на территории Умыганского сельского поселения, занимают особое место, социально-экономические потери от них велики по сравнению с чрезвычайными ситуациями других видов. Главные и несопоставимые потери - человеческие жизни.
 Для обеспечение первичных мер пожарной безопасности администрацией Умыганского сельского поселения ведется определенная работа, а именно:
-создана добровольная пожарная дружина;

- обустроен подъезд к водоему (пруду) для заправки пожарных машин;

- установлена пожарная сирена;

-ежегодно проводится подворовый обход, с целью проведения противопожарного инструктажа;

-приобретены мотопомпы в количестве 2-х штук и ранцевые опрыскиватели в количестве 3- штук;
 Но, несмотря на что, первичные средства пожаротушения в сельском поселении имеются, требуется их дополнительное приобретение так как по причине длительной эксплуатации мотопомпы и ранцевые опрыскиватели пришли в неудовлетворительное состояние.
Также для улучшения противопожарной безопасности необходимо:
-ежегодное устройство минерализованных полос вокруг населенного пункта не менее 3 х метров;
-установка  емкости под воду, для заправки пожарных машин, в с.Умыган  на ул.Ивана Каторжного;
Муниципальная программа позволит поэтапно решить обозначенные цели и задачи.
Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Основной целью программы является - обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, сокращение пожаров на территории Умыганского сельского поселения, защита жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров и улучшение пожарной безопасности на территории Умыганского сельского поселения.
 Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

-реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения населения первичными мерами пожарной безопасности, направленных на защиту здоровья населения и безопасности его проживания, защиту от возможных пожаров.

-ежегодное проведение противопожарных мероприятий  таких как, создание минерализованных полос вокруг населенного пункта, противопожарная пропаганда с использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами.
-оснащение добровольной пожарной дружины материально-техническими средствами для тушения пожаров
 -совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения;

 -формирование у населения представления о пожарах, как реально существующей проблеме;

- проведение обучения населения основам безопасного поведения при пожарах;
- содержание в надлежащем состоянии источников противопожарного водоснабжения;
- содержание в исправном состоянии средств пожаротушения.
 Состав и значение целевых показателей приводится в Приложении №1 к муниципальной Программе.

 Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 2017-2019 годы.
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Раздел 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ, ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

УМЫГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 В виду глубоко дотационного бюджета и как результат - малого количества запланированных мероприятий, выделение подпрограмм не предусмотрено.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы Умыганского сельского поселения приводится в Приложении №2 к муниципальной Программе.

Раздел 4. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕРАБОТ)

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ УМЫГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»
 не предусмотрено установление муниципального задания для муниципальных казенных учрежденный подведомственных администрации Умыганского сельского поселения.

Раздел 5. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом рисков, которые могут препятствовать своевременному достижению запланированных результатов.

Это риски финансовые, операционные и природно-техногенные.

Риск финансового обеспечения связан с недостаточным или поздним финансированием муниципальной программы. Операционные риски связаны с ошибками управления. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижению запланированных результатов.

Природно-техногенные риски связаны с возможностью возникновения природных факторов. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования мероприятий программы в пользу других мероприятий.

В целях управления указанными рисками в ходе реализации муниципальной программы предусматривается:

-мониторинг и оценка эффективности программных мероприятий с целью возможного перераспределения средств внутри муниципальной Программы.
- формирование эффективной системы управления муниципальной программой на основе четкого распределения функций;

- проведение регулярного анализа и мониторинга и при необходимости корректировке показателей и мероприятий программы;

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, приводится в приложении №3 к муниципальной программе. Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы ежегодно уточняются при составлении местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, при исполнении местного бюджета в текущем финансовом году.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования приводится в приложении № 4 к муниципальной программе.
Раздел 7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности сельского поселения, а также реализовать требования Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», а также:
-повысить уровень защиты населенного пункта и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;

-снизить количества пожаров;
-снизить материальный ущерб от пожаров;
-повысить боеготовность добровольной пожарной дружины Умыганского сельского поселения
-создать необходимые условия для своевременного тушения пожаров,

 -повысить уровень безопасного функционирование муниципальных учреждений образования, культуры, здравоохранения, жилых и общественных зданий, находящихся на территории Умыганского сельского поселения.
 Приложение №1

 к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

 в границах населенных пунктов поселения»

СВЕДЕНИЯО СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	отчетный год
	текущий год (оценка)
	первый год действия программы
	второй год действия программы
	третий год действия программы
	...
	год завершения действия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»

	1
	Снижение количества пожаров на территории сельского поселения
	штук
	 2
	1
	1
	2
	4

	2
	Оснащение команды ДПД необходимыми средствами для тушения пожаров
	%
	40
	-
	60
	65
	70

Приложение №2

 к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

 в границах населенных пунктов поселения»

ПЕРЕЧЕНЬОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат реализации основного мероприятия
	Целевые показатели муниципальной программы (подпрограммы), на достижение которых оказывается влияние

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»

	1
	Приобретение пожарного рукава. Приобретение мотопомпы.
	Администрация Умыганского сельского поселения
	 2017
	 2017г
	улучшение материально- технической базы ДПД

	Снижение количества пожаров;
Оснащение команды ДПД необходимыми средствами для тушения пожаров;

	2
	Создание минерализованных  полос
 Приобретение ранцевых опрыскивателей
	Администрация Умыганского сельского поселения
	 2018г
	 2018г

	3
	Создание минерализованных  полос

Приобретение ранцевых опрыскивателей
	Администрация Умыганского сельского поселения ан
	 2019г
	 2019г

Приложение №3

 к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

 в границах населенных пунктов поселения»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий объем ресурсного обеспечения муниципальной программы составляет 26,8,0 тысяч рублей

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению.

	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы

2017г
	второй год действия программы

2018г
	третий год действия программы

2019г
	 …
	год завершения действия программы
	всего

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»
	Администрация Умыганского сельского поселения

	Всего
	 6,80

	 10,0
	 10,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	 6,80

	 10,0
	 10,0

	Средства районного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее – РБ) – при наличии
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства областного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ОБ) – при наличии
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение №4

 к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

 в границах населенных пунктов поселения»

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы

2017г
	второй год действия программы

2018г
	третий год действия программы

2019г
	 …
	год завершения действия программы
	всего

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»
	Администрация Умыганского сельского поселения

	Всего
	 6,80

	 10,0
	 10,0

	Местный бюджет (далее – МБ)
	 6,80

	 10,0
	 10,0

	Средства районного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее – РБ) – при наличии
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства областного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ОБ) – при наличии
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства бюджета Умыганского сельского поселения.